
CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA

DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

IL••zo
III

•••N
!;
og

(CostitUITO con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)---+---

OGGETTO: Erogazione contributo straordinario ''una
tantum" all'associazione "ASCEBEM".Delibera n. 24

De/R.06.2016

L'anno duemilasedici il giorno I/fftJTI.slf!TQ del mese di Giugno in Enna, presso

la sede del Consorzio di Bonifica 6 Enna, in Via Donna Nuova n. 11

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Ing. Giuseppe Margiotta, nominato con D.A. n. 13/Gab. del 16 Marzo 2016,

Commissario Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone,

Ragusa, Catania, Siracusa e Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della

Sicilia Orientale, assistito dal Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 6 Enna, Dr.

Geol. Gaetano Punzi, anche con le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la

seguente deliberazione:

VISTA la L. R. n. 45 del 25.05.1995 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg.Sic. n. 152 del 23.05.1997, pubblicato nella GURS n. 49 del

6.09.1997, con il quale è stato costituito il Consorzio di Bonifica 6 Enna;

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell' Amministratore Provvisorio

n. lO del 3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del

25.09.2008 e reso esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461

del 13.11.2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale prot. n. 115248 del

21.12.2009;



CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il J

principio di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 54 del 13.11.2013, con la

quale il Dr. Geo!. Gaetano Punzi è stato nominato Direttore Generale del Consorzio di

Bonifica 6 Enna;

VISTA la circolare pro!. n. 36366 del 22.11.2013 del Servizio I - Dipartimento Interventi

Infrastrutturali per l'Agricoltura dell' Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e

Alimentari, assunta al pro!. n. 8090 del 26.11.2013, con la quale sono state impartite

disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli atti consortili;

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta ancora insediato.

+----
VISTO lo Statuto dell' A.S.C.E.B.E.M. che prevede, all'art. 22, che ogni associato è

tenuto a contribuire alle spese di funzionamento dell' Associazione;

CONSIDERATO che l'A.S.C.E.B.E.M. giusta L.R. 43/85, che prevedeva la

concessione da parte della Regione di sussidio annuale per spese funzionamento, non ha

posto in riscossione le quote associative previste all'art. 22 dello Statuto;

PRESO ATTO che la Regione ha di fatto abrogato la legge regionale 43/85, azzerando

così le entrate dell'associazione che ciò nonostante continua, con estrema difficoltà e

fino ad esaurimento delle economie, a svolgere le meritorie attività statutarie al servizio

dei propri associati;

CONSIDERATO quanto stabilito nell'assemblea dei Soci dell'ASCEBEM, nel corso

della quale è stata esplicitata detta grave difficoltà e per il cui superamento i Direttori dei

Consorzi, all'unanimità, hanno espresso parere favorevole alla corresponsione di un

contributo associativo straordinario;

VISTA la nota del 23.05.2016 prot. n. 72, assunta al protocollo consortile n. 3538 del

26.05.2016, con la quale è stata approvata e ratificata la spesa di un contributo

associativo straordinario di € 5.000,00, per l'anno 2016, a favore dell'ASCEBEM, da

erogare da parte di ogni singolo consorzio della Sicilia Orientale ed Occidentale;

CONSIDERATO l'importante ruolo istituzionale svolto dall'ASCEBEM che da anni

opera nell'interesse dei Consorzi della Sicilia svolgendo anche una indispensabile

funzione di raccordo tra i vari Consorzi nonché di interlocuzione privilegiata con le

Associazioni nazionali della Bonifica;

2



'4, •.~ .,.

RICONOSCIUTO in particolare, per l'anno in corso, l'importanza del ruolo e'. .
dell'attività svolta dali' ASCEBEM stante, in atto, il perfezionamento della riforma di

riordino funzionale dei Consorzi di Bonifica;

RITENUTO interesse di questo Consorzio supportare detta attività, riconoscendo

all' Associazione un contributo straordinario una tantum in funzione dell' apporto che

l'associazione indirizzerà per una più agevole e sollecita definizione della riforma di

riordino dei Consorzi associati;

RITENTUTO giusto, per le succitate finalità, quantificare l'ammontare del contributo

straordinario in favore dell'A.S.C.E.B.E.M. in € 5.000,00 (cinquemila/OD);

Con il voto consultivo favorevole del Direttore Generale, Dott. Geo\. Gaetano Punzi.

DELIBERA

l) Dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Autorizzare la spesa relativa al contributo straordinario una tantum a favore

dell' ASCEBEM, a titolo di sostegno e supporto dell'attività che l'associazione elargisce in

favore dei consorzi di Bonifica, e ciò segnatamente in forza dell' attuanda riforma di

riordino dei consorzi di Bonifica della Regione Siciliana.

3) Quantificare l'importo di tale contributo straordinario in € 5.000,00 (cinquemila/OD) per

l'anno 2016.

4) Impegnare e liquidare in favore dell' ASCEBEM la somma di € 2.000,00, in base alle

disponibilità di Bilancio, mediante bonifico bancario sul conto corrente intestato

all'Associazione avente il seguente Codice IBAN II: 83T03032046030I0000092453

imputando la relativa spesa sul Cap. 410lUscite del Bilancio di previsione del corrente

esercizio finanziario.

5) Provvedere all'impinguamento del superiore Capitolo di Bilancio, incrementandolo di €

3.000,00, mediante apposita variazione del Bilancio di Previsione 2016.

6) Trasmettere la presente Deliberazione al Settore Ragioneria consortile, per gli

adempimenti di competenza.

7) Trasmettere la presente Deliberazione all'Associazione "ASCEBEM", per opportuna

conoscenza.

8) Dichiarare la presente immediatamente esecutiva.


	00000001
	00000002
	00000003

